<sup>1</sup> Jerem. xx, 14. — <sup>2</sup> Job. iii, 3. — <sup>3</sup> Id. xiv, 1, juxta lxx. — <sup>4</sup> Eccli. xiv, 18 et 12. — <sup>5</sup> Id. xxv, 33. — <sup>6</sup> Id. xl, 1. — <sup>7</sup> Eccl. i, 2. — <sup>8</sup> Rom. viii, 20. — <sup>9</sup> Psal. xxxviii, 6. — <sup>10</sup> Id. lxxxix, 5, et seqq.

LXXIX. Nemo liberatur ab hac ira Dei, nisi per Mediatorem reconcilietur Deo. Unde dicit etiam ipse Mediator: « Qui non credit Filio, non habebit vitam; sed » ira Dei manet super eum<sup>1</sup>, » Non dixit, veniet, sed, manet super eum. Ideo ergo credunt atque confitentur et majores per cor et os proprium, et parvuli per alienum, ut reconciliantur Deo per mortem Filii ejus, ne ira Dei maneat super eos, quos etiam origo vitiata efficit reos. De hac itaque re loquens Apostolus, « Cum adhuc, » inquit, peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est; multo magis justificati nunc in sanguine ipsius, salvi erimus ab ira per ipsum. Si enim cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus, » multo magis reconciliati salvi erimus in vita ipsius: » non solum autem, sed et gloriantes in Deo per Dominum nostrum Jesum Christum, per quem et nunc reconciliationem accepimus. Propter hoc sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit, » in quo omnes peccaverunt<sup>2</sup>. » Nempe manifestum est, ut hoc diceret, quid agebat Apostolus. Itē adhuc, et huic reconciliationi, quæ fit per mortem Filii Dei, qui sine peccato venit in mundum, subtrahite parvulos, ut propter eum per quem peccatum intravit in mundum, ira Dei maneat super eos. Quid hic facit imitatio, quæ te, ubi audis, « Nam judicium quidem ex uno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in justificationem<sup>3</sup>. » Unde gratia ex multis delictis in justificationem; nisi quia præter unum illud originis, addita multa quæ simul deleret invenit? Alioquin sic esset ex multis condemnatio, quæ homines unum imitando commiserant; sicut ex eisdem multis justificatio, quibus remissis in

<sup>1</sup> Joan. III, 36. — <sup>2</sup> Rom. v, 8, et seqq. — <sup>3</sup> Ibid. 16.

gratiam respirabant. Sed quia unum illud sufficiebat, propter quod etiam solum fieret condemnatio; gratiæ vero non sufficiebat illud unum delere, sed et multa quæ adjecta sunt, ut omnium remissione fieret justificatio: ideo utique dictum est, « Judicium ex uno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in justificationem. » Nam sicut non imitantur Christum parvuli, quia nondum possunt, et tamen ad ejus gratiam spiritalem pertinere possunt: ita sine imitatione primi hominis, contagione tamen ex ipso carnalis generationis obstricti sunt. Si autem propterea vis eos a primi hominis alienos esse peccato, quia eum non sunt imitati propria voluntate: ista ratione alienabis eos et a justitia Christi, quia nec ipsum imitati sunt propria voluntate.

LXXX. « Cum vero multos, quod dixit postea; non vis intelligi omnes, quod prius dixerat; Ideo existimans dictum fuisse multos, ne omnes intelligerentur: » poteris hoc dicere et de semine Abrahamæ, cui promissæ sunt omnes gentes, non omnes gentes ei fuisse promissas; quia dictum est alio loco, « Patrem multarum gentium posui te. Est autem sanus intellectus, ideo sic locutam Scripturam<sup>1</sup>, quia possunt esse aliqua omnia, quæ non sunt multa: sicut omnia dicimus Evangelia, et tamen brevi numero, id est, quaternario continentur. Et rursus possunt aliqua esse multa, non tamen omnia: sicut multos dicimus credere in Christum, nec tamen omnes credunt. « Non enim omnium est fides<sup>2</sup>. » ait Apostolus. Quod autem dictum est, « In semine tuo benedicentur » omnes gentes<sup>3</sup>: » et, « Patrem multarum gentium posui te<sup>4</sup>: » easdem omnes, multas; et easdem multas, omnes esse monstratum est. Ita etiam cum dictum est,

<sup>1</sup> Gen. xxii, 18, et xvii, 5. — <sup>2</sup> 2 Thess. III, 2. — <sup>3</sup> Gen. xxii, 18. — <sup>4</sup> Id. xvii, 5.

« Per unum in omnes transisse peccatum ; » et postea,  
 « Per unius inobedientiam peccatores constitutos mul-  
 » tos<sup>1</sup> : » ipsi sunt multi, qui et omnes. Similiter cum  
 dictum est, « Per unius justificationem in omnes homines,  
 » ad justificationem vitæ : » et rursus dictum est, « Per unius  
 » obedientiam iusti constituentur multi : » non aliquibus ex-  
 ceptis, sed eosdem multos, omnes oportet intelligi : non  
 quia omnes homines justificantur in Christo ; sed quia  
 omnes qui justificantur, non aliter possunt justificari  
 quam in Christo<sup>2</sup>. Sicut possumus dicere, in aliquam  
 domum per unam januam intrare omnes ; non quia om-  
 nes homines intrant in eandem domum, sed quia nemo  
 intrat nisi per illam. Omnes ergo ad mortem per Adam,  
 omnes ad vitam per Christum. « Quia sicut in Adam om-  
 » nes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur<sup>3</sup> : »  
 id est, ex prima origine generis humani nemo ad mortem  
 nisi per Adam, et nemo per Adam nisi ad mortem : et  
 nemo ad vitam nisi per Christum, et nemo per Christum  
 nisi ad vitam.

LXXXI. Vos autem dum non omnes, sed multos, sive  
 per Adam condemnatos esse, sive per Christum liberatos  
 vultis intelligi, horrenda perversitate Christianæ religioni  
 estis infesti. Si enim salvi erunt aliqui sine Christo, et  
 justificantur aliqui sine Christo ; ergo Christus gratis mor-  
 tuus est. Erat enim et alius modus, sicut vultis, in na-  
 tura, in libero arbitrio, in lege naturali, sive conscripta,  
 quo possent salvi et iusti esse qui vellent. Justas autem  
 imagines Dei, quis nisi injustus prohiberet a regno Dei ?  
 Hic forte dicis : Sed facilius per Christum. Numquid non  
 posset etiam de lege dici : Est per legem iustitia, sed faci-  
 lius per Christum ? Et tamen ait Apostolus : « Si per le-

<sup>1</sup> Rom. v, 12. — <sup>2</sup> Vide supra lib. 1. de Peccatorum meritis, cap. 28. —  
<sup>3</sup> 1 Cor. xv, 22.

» gem iustitia, ergo Christus gratis mortuus est<sup>4</sup>. » Non  
 est itaque præter unum mediatorem Dei et hominum ho-  
 minem Christum Jesum<sup>2</sup>, aliud nomen sub coelo, in quo  
 oporteat salvos fieri nos<sup>3</sup>. Et ideo dictum est : « In  
 » Christo omnes vivificabuntur<sup>4</sup> : » quoniam in illo Deus  
 definivit fidem omnibus suscitans illum a mortuis<sup>5</sup>. Ves-  
 trum autem dogma id persuadere conatur, velut incul-  
 patæ prædicatione naturæ, et potentiæ liberi arbitrii, et  
 legis sive naturalis sive per Moysen datæ, ut et si opus  
 sit, necesse tamen non sit ad Christum pro æterna salute  
 transire : eo quod per sacramentum mortis et resurrec-  
 tionis ejus, (si tamen vel hoc putatis), commodior via  
 sit, non quod alia via esse non possit. Unde quantum  
 vos detestari debeant Christiani, considerantes renuntiate  
 vobis etiam tacentibus nobis.

LXXXII. Quod vero causæ tuæ postremum et quasi  
 fortissimum firmamentum, propheticum testimonium esse  
 voluisti, ubi per Ezechielem dictum legimus : « Quod non  
 erit parabola, qua dicebant, parentes uvas acerbis edisse  
 et dentes obstupuisse filiorum<sup>6</sup>, nec morietur filius in pec-  
 cato patris, nec pater in peccato filii, sed anima quæ  
 peccat ipsa morietur : non intelligis hanc esse promissio-  
 nem Testamenti Novi, et spiritalis hæreditatis ad al-  
 terum sæculum pertinentis. Id enim agit gratia Redemp-  
 toris, ut paternum chirographum deleat, et unusquisque  
 pro se rationem reddat<sup>7</sup>. Cæterum quam multa sint di-  
 vinarum testimonia Litterarum, quæ parentum peccatis  
 obligant filios, numerare quis possit ? Cur enim peccavit  
 Cham, et in ejus filium Chanaan vindicta prolata est<sup>8</sup> ?  
 Cur pro peccato Salomonis filius ejus diminutione regni

<sup>4</sup> Galat. ii, 21. — <sup>2</sup> 1 Tim. ii, 5. — <sup>3</sup> Act. xv, 12. — <sup>4</sup> 1 Cor. xv, 22. —  
<sup>5</sup> Act. xvii, 31. — <sup>6</sup> Ezech. xviii, 2. — <sup>7</sup> Coloss. ii, 14. — <sup>8</sup> Gen. ix, 22  
 et 25.